
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI AVVOCATI 
CONVENZIONATI PER IL PATROCINIO LEGALE DEI DIPENDENTI.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1610/25

        N. 1566 DEL 15/09/2025



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali riferisce:

Premesso che:
Con deliberazione n. 1836 del 31.10.2024 l’Azienda ULSS 8 Berica approvava il nuovo 
“Regolamento per la tutela legale dei dipendenti dell’Azienda ULSS 8 Berica” che disciplina i 
presupposti, le condizioni ed i termini economici inerenti al patrocinio legale assunto in favore dei 
dipendenti in giudizi civili e penali, in conformità alle norme contrattuali vigenti;
Ai sensi del predetto Regolamento, nel caso in cui sia avviato un procedimento di responsabilità 
civile, penale o amministrativa nei confronti del dipendente, per atti o fatti connessi all’adempimento 
dei compiti d’ufficio, l’Azienda assicura al dipendente l’assistenza legale mediante la messa a 
disposizione di un professionista avvocato, assumendosi i relativi oneri della difesa in giudizio, 
lasciando comunque al dipendente la facoltà di nominare un legale di propria fiducia;
Agli atti dell’U.O.C. Affari Generali e Legali è conservato l’elenco dei professionisti avvocati che 
si sono resi disponibili per patrocinare i dipendenti nel caso in cui vengano coinvolti in procedimenti 
penali, civili o contabili per atti o fatti connessi all’adempimento dei compiti d’ufficio, istituito 
dall’allora ex ULSS 5 Ovest Vicentino (confluita nell’Azienda ULSS 8 Berica), il quale è stato 
periodicamente aggiornato con i nominativi dei professionisti che hanno presentato un’apposita 
istanza;
In data 13.06.2024, con nota acquisita al prot. n. 62863 del 13.06.2024, Azienda Zero ha trasmesso 
le linee guida per la redazione dei Regolamenti aziendali per la formazione di elenchi di avvocati 
cui affidare incarichi di patrocinio, fornendo puntuali indicazioni in ordine alla sussistenza di 
requisiti di carattere generale, nonché in merito alla disciplina dei compensi professionali, 
auspicando un loro uniforme impiego.

Considerato che l’elenco degli avvocati per il patrocinio legale dei dipendenti è attualmente costituito da 
professionisti che hanno inoltrato la propria candidatura anteriormente alla ricezione delle suddette Linee 
Guida predisposte da Azienda Zero, e in ogni caso ricomprende anche nominativi di professionisti che 
hanno manifestato la loro disponibilità a patrocinare i dipendenti da più di dieci anni.

Ritenuto pertanto opportuno ricostituire l’elenco avvocati cui attingere per il patrocinio legale dei 
dipendenti, pubblicando un apposito avviso pubblico (Allegato 1) sul sito internet aziendale, che 
recepisce le indicazioni di Azienda Zero con la nota prot. n. 62863/2024.

Precisato che:
l’elenco così costituito sostituirà il precedente e rimarrà in vigore finché non interverrà un successivo 
provvedimento, dando così ai professionisti avvocati la possibilità di presentare, senza alcun termine, 
la domanda di iscrizione all’elenco medesimo, mediante l’apposito schema di domanda allegato 
all’Avviso Pubblico;
le domande di iscrizione saranno esaminate con cadenza semestrale dall’U.O.C. Affari Generali e 
Legali.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di indire un avviso pubblico finalizzato alla formazione di un nuovo elenco di professionisti 
Avvocati per il patrocinio legale dei dipendenti;

2. di approvare, a tale fine, lo schema di Avviso pubblico allegato (Allegato 1), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di disporre che l’elenco degli Avvocati costituito a seguito delle domande pervenute sostituirà il 
previgente elenco e rimarrà in vigore finché non interverrà un successivo provvedimento;

4. di incaricare l’Unità Operativa Complessa Affari Generali e Legali di dare adeguata pubblicità 
all’Avviso pubblico di cui al punto 2) mediante pubblicazione nel sito internet aziendale nonché 
attraverso comunicazione agli Ordini del Distretto di Corte d’Appello di Venezia;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Azienda;

6. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata all’Albo online dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI












